
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 127 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 25 NOVEMBRE 2004. 

 

 

 

 
Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione somma complessiva di € 6.200,00 in favore dei 

sigg.ri Romito Sante, Lenoci Incoronata, de Pinto Gerardo, Visaggio Lucia Nicola 
e Angione Maria, per risarcimento danni da sinistro stradale. 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 30 
novembre 2004 al 15 dicembre 2004. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

 



Vista la nota datata 09.12.2003 prot. n.57140, con la quale L’Avv. Antonietta 
Sacchetti assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso al suo assistito 
Romito Sante in data 24.10.2003 alle ore 19,30 circa nella locale Via Molfettesi 
d’Argentina, quando, a causa di una buca sul manto stradale all’altezza della Scuola 
Media Statale, l’auto di proprietà SAAB 95 SW subiva danni; 
 
Vista la relazione della P.M. in data 30.12.2003 n.10696, la dichiarazione 
testimoniale prodotta, la fattura della ditta Colucci Auto nell’importo di € 351,43 per 
sostituzione di due compressori e mano d’opera, gli scontrini fiscali della ditta 
Palermo Gomme nell’importo di € 573,00 per sostituzione pneumatico e cerchio in 
lega; 
 
Visto l’accordo conservativo sottoscritto dalle parti (per il Comune anche dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli) il 17.02.2004 nell’importo di € 1.100,00 
ivi incluse le spese legali; 
  
Vista la nota datata 10.09.2003 prot. n.41048, con la quale l’Avv. Maria Antonia 
Lioce, assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla Sua assistita 
Sig.ra Lenoci Incoronata il giorno 03.09.2003 alle ore 7,30 circa in Molfetta alla Via 
Foggia, quando a causa di un tombino sconnesso la suddetta signora cadeva … 
OMISSIS; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 06.10.2003 n. 7969, la copiosa documentazione 
sanitaria prodotta, la documentazione fotografica dello stato dei luoghi, la relazione 
del consulente medico-legale di parte Dr. Corrado Minervini che …”OMISSIS”; 
visto, altresì, il prospetto del calcolo del danno predisposto dal consulente del 
Comune Avv. Mauro Danilo Magarelli per un importo di € 4.442,62; 
 
Rilevato che la Sig.ra Lenoci ha citato in giudizio il Comune dinanzi al Giudice di 
Pace e che il Comune si è costituito affidando la difesa all’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli; 
 
Visto l’accordo conservativo sottoscritto dalle parti (per il Comune dal consulente 
Avv. Mauro Danilo Magarelli) il 17.06.2004 nell’importo di € 3.000,00 ivi incluse le 
spese legali; 
  
Vista la nota datata 09.05.2003 prot. n. 21837, con la quale l’Avv. Francesco 
Logrieco, assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla sua assistita 
Sig.ra Visaggio Lucia Nicola il giorno 03.05.2003 alle ore 21,30 in Corso Dante 
all’altezza del civico 74 e del Bar Italia causa caduta per dissesto della 



pavimentazione stradale, chiede il risarcimento dei danni allegando documentazione 
sanitaria certificante …”OMISSIS”; 
 
Vista la relazione della P.M. in data 28.05.2003 n. 4678; 
 
Vista la nota datata 03.07.2003 prot. n. 31254, con la quale l’avv. Francesco Logrieco 
assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla sua assistita Sig.ra 
Angione Maria il giorno 28.06.2003 alle ore 18,30 in Via S. Giovanni all’altezza del 
civico 123 causa una caduta per dissesto pavimentazione stradale, chiede il 
risarcimento dei danni allegando documentazione sanitaria certificante 
…”OMISSIS”; 
 
Vista la realzione della P.M. in data 09.08.2003 prot. n. 6671; 
 
Vista la nota datata 14.07.2003 prot. n. 33620, con la quale l’Avv. Francesco 
Logrieco assumendo la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso al suo assistito 
Sig. De Pinto Gerardo il giorno 09.07.2003 alle ore 22,00 circa in Molfetta alla Via 
Martiri della Resistenza all’altezza dei civici 20-22 causa una caduta per dissesto 
pavimentazione stradale, chiede il risarcimento dei danni quantificati nell’atto di 
citazione dinanzi al Giudice di Pace notificato il 30.06.2004 in € 108,45 per 
…”OMISSIS”; 
 
Vista la relazione della P.M. in data 04.08.2003 n. 6495; 
 
Rilevato che le Sigg.re Visaggio e Angione hanno adito il Giudice di Pace citando in 
giudizio il Comune di Molfetta e che il Sig. De Pinto ha richiesto ordinanza 
ingiunzione di pagamento della somma di € 1.000,00; 
 
Ritenuto di procedere a liquidare in favore del Sig. Romito Sante la somma di € 
1.100,00, della Sig.ra Lenoci Incoronata la somma di € 3.000,00, della Sig.ra 
Visaggio Lucia la somma di € 700,00, della Sig.ra Angione Maria la somma di € 
400,00 e del Sig. De Pinto Gerardo la somma di € 1.000,00, a tacitazione di ogni 
vertenza insorta o che possa insorgere; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 422 in data 08.11.2004 di storno fondi di bilancio;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 



DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 1.100,00, ivi incluse le spese 
legali, in favore del Sig. Romito Sante, nato a Bari il 06.06.1952, ivi residente in 
Via Postiglione n. 26, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Antonietta 
Sacchetti, Bari, Via Sparano n. 73. 

  
2) di liquidare in favore della Sig.ra Lenoci Incoronata, nata a Canosa il 04.04.1942, 

residente in Molfetta, alla Via Foggia n. 37, con domicilio eletto presso lo studio 
dell’Avv. Maria Antonia Lioce, in Molfetta al Viale Pio XI n. 48/6, la somma di € 
3.000,00 ivi incluse le spese legali. 

  
3) di liquidare in favore della Sig.ra Visaggio Lucia, nata a Molfetta il 08.06.1968, 

ivi residente in Via G. Fortunato n. 9, la somma di € 700,00 per spese e 
competenze legali, per il patrocinio del suo legale Avv. Francesco Logrieco, con 
studio in Molfetta, Corso Umberto n. 19. 

  
4) di liquidare in favore della Sig.ra Angione Maria, nata a Molfetta l’11.06.1951, 

residente in Giovinazzo alla Terza Traversa De Venuto n. 11, la somma di € 
400,00 per spese e competenze legali per il patrocinio del suo legale Avv. 
Francesco Logrieco, con studio in Molfetta al Corso Umberto n. 19. 

 
5) di liquidare la somma di € 1.000,00, ivi incluse le spese legali, in favore del Sig. 

De Pinto Gerardo, nato a Molfetta il 03.10.1942, ivi residente in Via G. Salepico 
n. 9, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Francesco Logrieco, in 
Molfetta al Corso Umberto n. 19. 

  
6) di imputare la complessiva somma di € 6.200,00# nel seguente modo: 
 

- per € 4.450,00 al Cap. 15185 del Bilancio 2004, imp. n._____; 
- per € 69,72 al Cap. 14860 in conto imp. n. 3319 del bilancio 2003; 
- per € 1.680,28 al Cap. 14860 del bilancio 2004, imp. n._____. 
  

7) di autorizzare la Ragioneria a devolvere la spesa di € 69,72 di cui all’impegno 
3319 del bilancio 2003 per il presente provvedimento, non avendo l’originaria 
destinazione più ragion d’essere. 

 
8) di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2)  3) 4) e 5) 

senza ulteriori formalità.   
 



9) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


